PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº __09_/2017

de 22 de maio de 2017

“Altera o quadro de pessoal da Câmara Municipal e dá outras providências”.

Art. 1º Os Anexos II, III, X e XIII da Lei Complementar nº 913, de 13 de dezembro de 2011, ficam mantidos com as alterações nas legislações posteriores e as constantes desta lei.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei complementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias vigentes no presente exercício e nos exercícios futuros.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de maio de 2017.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

	              Vereador Izaias Branco da Silva Colino
                Presidente

	Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira
Vice-Presidente

	Vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira
1ª Secretária
	Vereador Abelardo Wanderlino da Costa Neto
2ª Secretário

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº ___09__/2017

e 22 de maio de 2017
JUSTIFICATIVA

 O presente projeto tem por finalidade alterar o quadro de pessoal da Câmara, com vistas ao constante aprimoramento dos trabalhos legislativos e a eficiência da gestão.

As mudanças propostas são:
Alteração da referência da Função Gratificada de Gestor de Contratos – de FG 9 para FG 12, com modificações/adequações nas atribuições da referida função, em razão do aumento significativo das demandas de trabalho decorrente da gama de exigências que foram introduzidas ao longo dos últimos anos, notadamente pelo Tribunal de Contas do Estado, que criou uma nova ferramenta para concentrar as informações sobre licitações e contratos de todos os órgãos jurisdicionados.

Diante dessas exigências, a administração precisa dar maior enfoque à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos, consequentemente, à atuação daqueles que exercem atribuições junto ao processo de garantia da eficiência e do resultado da contratação pública.

Além disso, pretendemos criar uma vaga para o cargo de Assistente Administrativo, cujo impacto orçamentário e financeiro será compensado com a extinção de um cargo de recepcionista que se encontra vago há mais de um ano.

O cargo a ser criado, de Assistente Administrativo, prevê atribuições de atender a diversas áreas dentro do Legislativo, inclusive no apoio às atividades de protocolo e informações que são exercidas pela recepção, o que já ocorre na Casa desde a exoneração da recepcionista, em fevereiro de 2016. Assim, os serviços prestados pela Câmara não ficarão prejudicados com a extinção do cargo de recepcionista.

Outrossim, esclarecemos que a vaga a ser criada será preenchida através de concurso público vigente, com a finalidade de atender as rotinas de serviços na área de contabilidade/compras, uma vez que servidor dessa área foi remanejado para a área de pessoal.

Por ser um cargo com atribuições bem abrangentes, poderemos remanejar dentro das áreas da Câmara os servidores ocupantes do cargo de Assistente Administrativo, conforme as necessidades de trabalho e de acordo com o desempenho pessoal.

A aplicação dessa alteração do quadro embora acarrete um aumento mínimo nas despesas com pessoal, conforme valores e percentuais detalhados nos relatórios que acompanham o projeto, os reflexos ficarão longe dos limites impostos pela legislação e serão suportados pelo orçamento do Poder Legislativo.

A iniciativa de projetos desta natureza é de competência exclusiva dos Membros da Mesa, motivo pelo qual estamos cumprindo uma de nossas atribuições administrativas, mediante a apresentação deste projeto.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de maio de 2017.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:
	              Vereador Izaias Branco da Silva Colino
                Presidente

	Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira
Vice-Presidente

	Vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira
1ª Secretária
	Vereador Abelardo Wanderlino da Costa Neto
2ª Secretário

	ANEXO II

PARTE PERMANENTE (PPII) - CARGOS PERMANENTES DE PROVIMENTO EFETIVO DO PLANO DE CARREIRA

	Denominação das Classes dos Cargos Criados por esta Lei Complementar

	Ref.
	Número de Cargos e Funções Atuais e Lotação
	Nº. De Funções

	DE
	PARA

	DE
	PARA
	DE
	PARA

	Assistente Técnico Administrativo

Nº CARGOS - 6
	Assistente Técnico Administrativo

Nº CARGOS - 7
	CE.13

	01.Assistente Administrativo
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

03.Assistente Administrativo
DIVISÃO LEGISLATIVA

02.Assistente Administrativo
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	02.Assistente Administrativo
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

03.Assistente Administrativo
DIVISÃO LEGISLATIVA

02.Assistente Administrativo
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	01

03

02

	02

03

02

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº _____/2017

                                                    de 22 de maio de 2017
	ANEXO III

PARTE PERMANENTE (PPIII) - CARGOS DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	Nº

VAGAS
	Denominação
	REF
	Nº

VAGAS
	Denominação
	REF

	1
	Gestor de Contratos
	FG. 09
	1
	Gestor de Contratos
	FG. 12

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº _____/2017

De 22 de maio de 2017

	ANEXO XIII

QUADRO DE PESSOAL DE CARGOS/ CARGOS EM COMISSÃO/ FUNÇÕES EM COMISSÃO

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	TABELA
	Nº VAGAS
	DENOMINAÇÃO E LOTAÇÃO
	TABELA
	Nº VAGAS
	DENOMINAÇÃO E LOTAÇÃO

	PPII
	1
	Procurador Legislativo

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	PPII
	1
	Procurador Legislativo

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

	PPII
	2
	Repórter Legislativo

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	PPII
	2
	Repórter Legislativo

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

	PPI
	2
	Assessor Legislativo

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	PPI
	2
	Assessor Legislativo

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

	PPI
	1
	Assessor Parlamentar

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	PPI
	1
	Assessor Parlamentar

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

	PS
	1
	Diretor Administrativo

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	PS
	1
	Diretor Administrativo

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

	PS
	1
	Subdiretor Administrativo

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO/LEGISLATIVO
	PS
	1
	Subdiretor Administrativo

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO/LEGISLATIVO

	PPII
	1
	Recepcionista

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	........
	........
	.........

	PPII
	1
	Assistente Administrativo

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	PPII
	2
	Assistente Administrativo

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

	PPII
	1
	Assistente de Tecnologia da Informação

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	PPII
	1
	Assistente de Tecnologia da Informação

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

	PS
	1
	Assistente Técnico de Patrimônio

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	PS
	1
	Assistente Técnico de Patrimônio

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

	PPII
	3
	Auxiliar de Serviços de Manutenção

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	PPII
	3
	Auxiliar de Serviços de Manutenção

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

	PS
	1
	Encarregado dos Serviços de Manutenção

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	PS
	1
	Encarregado dos Serviços de Manutenção

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

	PPII
	2
	Motorista do Legislativo

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	PPII
	2
	Motorista do Legislativo

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

	PPII
	1
	Operador de Áudio e Vídeo

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	PPII
	1
	Operador de Áudio e Vídeo

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº _____/2017

De 22 de maio de 2017

	ANEXO XIII

QUADRO DE PESSOAL DE CARGOS/ CARGOS EM COMISSÃO/ FUNÇÕES EM COMISSÃO

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	TABELA
	Nº VAGAS
	DENOMINAÇÃO E LOTAÇÃO
	TABELA
	Nº VAGAS
	DENOMINAÇÃO E LOTAÇÃO

	PPII
	1
	Técnico de Áudio e Vídeo

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	PPII
	1
	Técnico de Áudio e Vídeo

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

	PPII
	2
	Telefonista

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	PPII
	2
	Telefonista

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

	PS
	1
	Chefe de Divisão Legislativa

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO/LEGISLATIVO
	PS
	1
	Chefe de Divisão Legislativa

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO/LEGISLATIVO

	PPII
	3
	Assistente Administrativo

DIVISÃO LEGISLATIVA
	PPII
	3
	Assistente Administrativo

DIVISÃO LEGISLATIVA

	PPII
	1
	Auxiliar Legislativo

DIVISÃO LEGISLATIVA
	PPII
	1
	Auxiliar Legislativo

DIVISÃO LEGISLATIVA

	PPII
	1
	Oficial Legislativo

DIVISÃO LEGISLATIVA
	PPII
	1
	Oficial Legislativo

DIVISÃO LEGISLATIVA

	PS
	1
	Oficial Legislativo

DIVISÃO LEGISLATIVA
	PPII
	1
	Oficial Legislativo

DIVISÃO LEGISLATIVA

	PPIII
	1
	Supervisor Legislativo (FG)

DIVISÃO LEGISLATIVA
	PPIII
	1
	Supervisor Legislativo (FG)

DIVISÃO LEGISLATIVA

	PPIII
	1
	Chefe de Divisão de Planejamento e Finanças (FG)

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO/LEGISLATIVO
	PPIII
	1
	Chefe de Divisão de Planejamento e Finanças (FG)

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO/LEGISLATIVO

	PPII
	1
	Analista Técnico Contábil

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	PPII
	1
	Analista Técnico Contábil

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	PPII
	2
	Assistente Administrativo

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	PPII
	2
	Assistente Administrativo

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

                     PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº _____/2017

                                                                               de 22 de maio de 2017
	ANEXO XIII

QUADRO DE PESSOAL DE CARGOS/ CARGOS EM COMISSÃO/ FUNÇÕES EM COMISSÃO

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	TABELA
	Nº VAGAS
	DENOMINAÇÃO E LOTAÇÃO
	TABELA
	Nº VAGAS
	DENOMINAÇÃO E LOTAÇÃO

	PPII
	1
	Contador

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	PPII
	1
	Contador

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	PPIII
	1
	Controlador Interno (FG)

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	PPIII
	1
	Controlador Interno (FG)

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

	PPIII
	1
	Gestor de Contratos (FG)

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	PPIII
	1
	Gestor de Contratos (FG)

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº _____/2017

de 22 de maio de 2017
ANEXO X

ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES NO EXERCÍCIO DOS CARGOS EFETIVOS, EM COMISSÃO OU POR FUNÇÃO GRATIFICADA CRIADOS POR ESTA LEI- FORMA DE PROVIMENTO - ESCOLARIDADE - CARGA HORÁRIA SEMANAL - REQUISITOS PARA PROVIMENTO
TABELA II – FUNÇÃO EM COMISSÃO

GESTOR DE CONTRATOS

ATRIBUIÇÕES:

Gerenciar os contratos, coordenar e fiscalizar a execução físico-financeira dos mesmos, responsabilizando pelo prazo de vigência e celebração de ajustes; executar os atos administrativos decorrentes de contratos firmados pela Câmara; anotar, em cada processo, todas as ocorrências relacionadas com o processo de contratação e com a consecução do contrato; indicar o que for necessário para regular as falhas, pendências ou defeitos observados no contrato; verificar e certificar se as condições estabelecidas em edital e na proposta  vencedora estão sendo cumpridas durante a execução do contrato; sugerir  aplicação de penalidade ao contratado por eventual descumprimento de obrigações; manter sob sua guarda os processos de contratação; criar sistema de controle e acompanhamento das licitações no que concerne a seus vencimentos, para que, no mínimo com sessenta dias de antecedência aos vencimentos contratuais, inicie-se os procedimentos; enviar, regularmente, os dados, informações e documentos relativos a licitações e contratos ao Tribunal de Contas do Estado e aos demais órgãos de controle existentes; executar outras tarefas correlatas.
PROVIMENTO: Função em Comissão

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40 horas

ESCOLARIDADE: Ensino Médio Completo

REQUISITOS: Experiência na área

RELATÓRIO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Objeto: Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre alteração do quadro de pessoal  da Câmara Municipal de Botucatu.

O presente relatório de impacto visa atender ao disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2000, no que se refere à realização de despesas de caráter continuado. Os valores apresentados compreendem as seguintes situações: a alteração da referência da Função Gratificada de Gestor de Contratos, passando de FG 9 para FG 12, com adequações das atribuições da referida função, e a extinção do cargo de recepcionista com a criação de um cargo de Assistente Administrativo, conforme justificativa que acompanha o mencionado projeto.

Os cálculos envolvem o levantamento de quanto representará tais alterações, conforme demonstrado abaixo:

Alteração Quadro de Pessoal:

	Exercício 2017

	Valor da Despesa
	R$ 12.635,18

	Impacto % sobre o Orçamento – R$ 4.782.000,00
	0,26%

	Impacto % sobre o Caixa
	0,26%

	Exercício 2018 - ainda não elaborado (PPA)

	R$ 14.697,11

	Valor da Despesa
	0,30%

	Impacto % sobre o Orçamento – R$ 4.973.280,00
	0,30%

	Impacto % sobre o Caixa

	Exercício 2019 – ainda não elaborado (PPA)

	Valor da Despesa
	R$ 15.431,97

	Impacto % sobre o Orçamento – R$ 5.172.211,00
	0,30%

	Impacto % sobre o Caixa
	0,30%

Botucatu, 22 de maio de 2017.

Vereador Izaias Branco da Silva Colino

Presidente da Câmara

METODOLOGIA DE CÁLCULO
	Descrição

	Remuneração R$

	Folha de Pagamento Atual (mês)
	186.000,00

	Folha de Pagamento com a Alteração
	187.230,38

	Diferença a maior
	    1.230,38

	Aumento da despesa alteração do Quadro
	2017

7/12
	2018

	2019

	Diferença
	8.612,66
	10.194,79
	10.704,53

	13º Salário
	1.230,38
	1.291,91
	1.356,50

	1/3 férias
	410,12
	430,63
	452,17

	Subtotal
	10.253,16
	11.917,33
	12.513,20

	Encargos
	1.397,71
	1.631,11
	1.712,67

	Aporte
	984,30
	1.148,67
	1.206,10

	Total das Despesas
	12.635,18
	14.697,11
	15.431,97

A diferença apurada diante da proposta de alteração do quadro será totalmente suportada pela receita da Câmara, proveniente de repasse mensal de duodécimo, pela Prefeitura.

Botucatu, 22 de maio de 2017.

Vereador Izaias Branco da Silva Colino

Presidente da Câmara

DECLARAÇÃO  DO  ORDENADOR  DA  DESPESA

Na qualidade de ordenador da despesa declaro que as despesas decorrentes das alterações a serem promovidas no quadro de pessoal da Câmara dispõe de suficiente dotação orçamentária e de firme expectativa de suporte de caixa, confirmando-se com o contido no Plano Plurianual - PPA e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO.

Outrossim, as dotações orçamentárias relativas ao custeio da despesa em questão estão consignadas no orçamento do Poder Legislativo, dentro da natureza 3.1.90.11, 3.1.91.13.

Botucatu, 22 de maio de 2017.

Vereador Izaias Branco da Silva Colino

Presidente da Câmara